

# GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Nasza polityka zagraniczna

Minister Zaleski, który w tych dniach wyjeżdża do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów, zaprosił do siebie przed stawiciele prasy i wygłosił obszernie przemówienie o sprawach, znajdujących się na porządku dziennym tej sesji. P. minister stwierdza na wstępie, że żadna ze spraw, które mają być omawiane, nie „zahacza“ bezpośrednio o interes Polski w dziedzinie polityki międzynarodowej. Twierdzenie to brzmi dosyć nieoczekiwane, bo wszystkie ważniejsze zagadnienia, znajdujące się na programowej sesji grudniowej, dotyczą jaknajbardziej bezpośrednio naszych interesów. Sanacja finansowa w m. Gdańsku, przygotowania do międzynarodowej konferencji ekonomicznej, organizacja karteli przemysłowych wreszcie sprawa rozbrojenia, są to wszystkie kwestje, o których trudno jest mówić, jak to czyni p. minister, że nas tylko pośrednio obchodzą.

Nie spierając się o znaczenie słów pośrednio i bezpośrednio, które różni ludzi różnie widocznie rozumieją, trzeba jednak stwierdzić, że w przemówieniu p. ministra Zaleskiego brak ogólnie jasnego sformułowania ustosunkowania się Polski do wymienionych wyżej zagadnień.

P. Zaleski ograniczył się do wyczerpującego omówienia programu sesji Rady Ligi Narodów, ale nie uznał za stosowne zaznaczyć przedstawicieli prasy z celami polskiej polityki zagranicznej, w związku z tym programem. Jedynie w kwestji sanacji finansowej gdańskich oświadczył p. minister kategorycznie, że Rząd Polski nie zgadza się na próby sanacji Wolnego Miasta wbrew Lidze Narodów i wbrew Polsce. Bardzo słusznie podkreślono zostało w przemówieniu, że sanacja podjęta poza Radą Ligi byłaby nierealna i że istnieje juncim między przyznaniem przez Polskę podwyższonym udziałem W. Miasta w dochodach celnych, a warunkami sanacji, ustalonymi przez Komitet Finansowy Ligi. Z oświadczeń tych wynikałoby zatem nie dwuznacznie, że Polska zastrzegła sobie w umowie z 20-go września r. b. prawa, które umożliwiły przywrócenie status quo, o ileby Gdańsk posiadził rzeczywiste po drodze zainicjowanej obecnie przez nowy Senat, pragnący oddać Wolne Miasto w zupełną zależność finansową, a co za tym idzie i polityczną od Niemiec.

W sprawie przygotowania do międzynarodowej konferencji ekonomicznej zauważył p. Zaleski, że udział Polski w nowym okresie międzynarodowego życia gospodarczego zależy będzie od przygotowania, z jakim Polska wystąpi na przyszłej konferencji ekonomicznej.

To, zupełnie ogólnikowe oświadczenie, niczego nie wyjaśnia, a to tem mniej, że w dalszym ciągu swych wywodów minister Zaleski, chociaż wymienia cały szereg spraw, w których Polska jest bardzo silnie zainteresowana, to jednak nie zajmuje żadnego określonego względem nich stanowiska. Zupełnie jasną jest rzeczą, że istnieje pewne zjawiska, jak np. powstawanie karteli przemysłowych, które leżą poza kompetencją Rządu, ale z drugiej strony istnieją zagadnienia ekonomiczne, w których do głosu przysięć muszą nie tylko sfery gospodarcze.

Można było skrócić: że w sposób i zajęcie np. stanowisko wobec wydanego niedawno temu manifestu finansistów europejskich, stojących w najbliższym związku ze sprawami, które mają być na sesji Ligi Narodów omawiane.

Tak, jak rzeczy obecnie stoją, nie można się obronić wrażeniu, że przygotowanie Polski do przyszłej konferencji ekonomicznej jest niedostateczne i że nie będziemy mieli na niej wiele do powiedzenia.

Trzecią sprawą, która dotyczy bezpośrednio interesów Polski, jest zagadnienie rozbrojenia. Z wywodów ministra Zaleskiego wynika, że Polska godzi się zasadniczo na punkt widzenia francuski, który uznaje, iż rozbrojenie zależne jest od zagwarantowania danemu państwu bezpieczeństwa. Prócz tego Polska stawia wniosek w formie pytania, w którym wysunięty jest projekt rozwiązania zagadnienia rozbrojenia zapomocą systemu porozumień regionalnych co do gwarancji bezpieczeństwa.

W obecnym położeniu międzynarodowym jest rozbrojenie zagadnieniem, które może być teoretycznie rozważane, ale które rozuwać jest niepodobna. Tem niemniej jednak musi Polska brać udział w sztyfowej pracy, chociażby dlatego, aby się przeciwstawić egoistycznie pojętym wnioskom, mogącym zagrazać naszemu bezpieczeństwu.

Minister Zaleski zapowiada przedłożenie na konferencji rozbrojeniaowej sprecyzowanego wniosku polskiego i z sądem nad polityką polską w tej sprawie trzeba się zatem wstrzymać aż do chwili, kiedy wniosek taki zostanie złożony. Alf.

## Nota Rządu polskiego

w sprawie prowokacji niemieckich

Warszawa. — W dniu 30-go listopada poseł polski w Berlinie złożył rządowi niemieckiemu notę, zawierającą protest Rządu Polskiego przeciwko deklaracji, wygłoszonej przez posła Emmingera w imieniu stronnictwa rządowych w parlamencie niemieckim w dn. 23-go listopada r.b. w sprawie ostatnich wyborów do rad gminnych na terenie województwa śląskiego.

Nota konstatuje, że deklaracja ta zawiera ze strony powyższych partii ocenę wyborów, oraz krytykę postępowania władz polskich w stosunku do obywateli Rzeczypospolitej. Dalej zaś

stwierdza, że deklaracja zajmuje się stosunkiem Rządu Polskiego do mniejszości niemieckiej w Polsce i że zawiera zwrot, w którym stronnictwa te zwracają się z podziękowaniem do wyborców, którzy głosowali na listy niemieckie. Nota wskazuje na to, że manifestacja ta miała miejsce w obecności przedstawicieli rządu Rzeszy i ocenia to wystąpienie, jako mieszanie się do spraw wewnętrznych obcego państwa, co jest sprzeczne ze zwyczajami międzynarodowymi i musi wywołać w opinii obu krajów niepożądane skutki z uszczerbkiem dla ich wzajemnych stosunków.

## Budżet ministerstwa sprawiedliwości

przyjęty w drugim czytaniu

Demonstracyjne obcięcie wydatków o 100 zł.

Warszawa. — Na wtorkowym posiedzeniu komisji budżetowej po ukończeniu rozprawy ogólnej komisji budżetowa skreśliła z pozycji uposażeń w centrali kwotę 100 tys. zł., sądowi najwyższemu dodano 9 etatów, kosztą żywienia więźniów zmniejszono o 135 tys. zł., jako wskazówkę, iż nie należy przetrzymywać zbyt wielkiej ilości ludzi w więzieniach przewijacyjnych. Z temi zmianami budżet ministerstwa sprawiedliwości przyjęto w drugim czytaniu.

Komisja budżetowa na posiedzeniu wieczornym załatwiła też części budżetu, dotyczącą emerytur i rent inwalidzkich. Referował poseł Regier (PPS).

Pos. dr. Sommerstein poruszył kwestję emerytur urzędników b. dzielnicy austriackiej. Stanowią one 67 proc. emerytur państwaborczych. Co do nich nie ulega żadnej kwestji, że służyli własnemu społeczeństwu i należałoby ich emerytury zrównać z emeryturami polskimi.

Wiceminister skarbu Góra oświadczył, że rząd nie ma zamiaru w opracowywanym obecnie projekcie noweli do ustawy emerytalnej pogarszać w jakikolwiek sposób sytuacji emerytów. W noweli zamierza się tylko ze względu na niezbędną równomierność wprowadzić płace emerytalne od zaliczonych lat służby zawodowej, wzmianka za co będą skasowane opłaty emerytalne od emerytów i od posunięć w szczeblach i awansach.

Pos. dr. Sommerstein jeszcze raz domaga się zrównania emerytur w Małopolsce i w całym państwie, a to ze względu na zobowiązania międzynarodowe, na powagę państwa, oraz z uwagi na okoliczność, że emeryci wnieśli majątki w postaci budynków kolejowych, budowanych z funduszu emerytalnego. Co do inwalidów, to zwraca uwagę, że w Izbie skarbowej w Krakowie dotychczas jest niezalatwionych 29 tysięcy podań inwalidów.

Po dyskusji komisja przyjęła oba budżety bez zmian. Na następnym posiedzeniu pod obrady wejdzie budżet ministerstwa reform rolnych.

## Ks. Radziwiłł rezygnuje z tronu polskiego na rzecz syna Zyty

Małżeństwo ks. Parmy z córką Marszałka Piłsudskiego i min. Zaleski w Moskwie

„Głos Polski“ donosi: W ostatnim rozesłanym do prasy polskiej komunikacie, interesującego zresztą „Przebiegu prasy zagranicznej“, wydawanego przez nasze M. S. Z., znajdujemy serje niebetyfikacji sensacji.

Oto przedewszystkiem — informuje komunikat — „La Tribuna“ z 27.11, drukuje szereg depesz z Berlina w sprawie wach polskich (korespond. Morandi). Podobno marszałek Piłsudski przygotowuje sensacyjny projekt oddania tronu polskiego Ottonowi Habsburgowi, co doprowadziłoby do unji z Węgrami. Marszałek podczas pobytu w Nieświeżu skłonił ks. Radziwiłła do rezygnacji z tronu na rzecz syna królowej Zyty, układy toczą się między marszałkiem a królową Zytą.

Inny telegram donosi o niespodziewanej podróży marszałka do Wina, prawdopodobnie w celu zetknięcia się

z politykami litewskimi i rozstrzygnięcia kwestji Wilna.

Telegram z Wiednia podaje wiadomość, jakoby Papież zgodził się na małżeństwo 17-letniego księcia Parmy z córką marszałka Piłsudskiego; księżka ma zostać królową polskim, a marszałek pierwszym radcą stanu.

Dotąd należy, że rzymska „La Tribuna“ jest pórturzędowym organem prasowym zagranicznych włoskiego, na którego czele obecnie stoi sam p. Mussolini i że p. Morandi cieszy się opinią jednego z najważniejszych włoskich korespondentów zagranicznych.

Ponadto nasze M. S. Z. komunikuje jeszcze co następuje, z „niemieckiego dziennika „Germania“ z dnia 26 b.m.:

Korespondent „Telegr. Union“ donosi, że rękomo z kół bliskich polskiemu M. S. Z., że min. Zaleski w połowie grudnia uda się do Moskwy.

## Eksport zboża z Rosji

Ogłoszone niedawno w prasie sowieckiej dane o eksporcie zboża z Rosji w początku b.r. rolniczego (lipiec, wrzesień) pozwalają przypuszczać, że eksport ten w r. b. nie dorówna eksportowi w ub. r. rolniczym. Wprawdzie w omawianym okresie wywieziono ogółem 38,7 milj. pudów zboża wobec 36,9 milionów pudów w odpowiednim okresie roku ub., jednakże zwiększenie przypisać należy wywozowi pozostałości ze zbiorów zeszłorocznych. Świadczy o tem fakt, że w ciągu lipca r. b. wywieziono 13,1 milj. pud., gdy w lipcu r. ub. wywieziono zaledwie 2,9 milj. pud., następnie zaś 2 miesiące w związku z wyczerpieniem nadwyżek zeszłorocznych dały już rezultaty znacznie gorsze: 25,6 milj. pud., gdy w r. ub. 34,0 milj. pud. Dotychczas wywieziono największą stosunkowo ilość jęczmienia, gdy w r. ub. pierwsze miejsce zajmowała pszenica. Wszakże — o ile wziąć pod uwagę wyłącznie zboża, zbierane w r. b. — okaże się, że wywieziono w przybliżeniu jednakowe ilości pszenicy i jęczmienia, zta w omawianym okresie wywieziono nader nieznaczne ilości.

## TELEGRAMY

Liga Narodów bez Hiszpanji.

Genewa. Według informacji nadeszłych z Madrytu, król hiszpański Alfons podpisał dekret, na mocy którego hiszpańskie biura przy Lidze Narodów zostają zniesione w dniu dzisiejszym. W Genewie pozostanie tylko hiszpańskie biuro współpracujące w komisji rozbrojeniaowej.

Sowiety i Liga Narodów.

Berlin. — Jak donosi biuro Wolffa dziennik „Ostseezeitung“ zwrócił się w drodze radiotelegraficznej do sowieckiego komisarza Spraw Zagranicznych — Cziczerina w czasie jego podróży z Leningradu do Szczecina z zapytaniem, jakie jest obecne stanowisko Sowiетów wobec Ligi Narodów. Cziczerin w tej samej drodze miał odpowiedzieć: Sowiety nie pozwolą na krępowanie ich swobody działania i mogą czynić, co chcą. — Pozostaniemy wolnymi“.

O fortyfikacje niemieckie nad granicami Polski.

Berlin. Brukselski sprawozdawca Sozialistischer Pressedienst podaje, że różnica zdań między Rządem Francuskim i Angielskim w sprawie kontroli wojskowej w Niemczech dotyczy jedynie niemieckich fortyfikacji nad granicami Polski. Podczas gdy Francja domaga się bezwarunkowo ich zniesienia, Anglia utrzymuje, że tego rodzaju żądanie nie wchodzi w zakres przyjętych przez Niemcy warunków rozbrojenia.

Metodyczna akcja sanacyjna Poincarégo.

Paryż. „Petit Parisien“ donosi, że premier Poincaré bada skrupulatnie wszystkie plany stabilizacji franka francuskiego, aby w stosownej chwili plan najbardziej odpowiadający wprowadzić w życie. Program stabilizacji ma być przeprowadzony z chwilą, gdy nastąpi taka zwyżka franka francuskiego, która odpowie istotnej wartości waluty.

Przesilenie gabinetowe w Grecji

Ateny. Gabinet podał się do dymisji. Jeszcze dziś wieczorem lub jutro utworzony zostanie rząd koalicyjny.

Międzynarodowa organizacja antyfaszystowska

Wiedeń. Ze Szwajcarii donoszą, iż w ostatnich dniach powstała w Zurichu główna kwatery Międzynarodowej Organizacji antyfaszystowskiej. W następstwie zaostrożonego ostatnio kursu faszystowskiego liczni obywatele włoscy różnych przekonań, którzy nie mieli byli widziani z tego powodu przez władze faszystowskie, opuścili Włochy, osiedlając

się w Szwajcarii. Wśród emigrantów jest dużo posłów, wydalonych z parlamentu, jak Turatti, Treves, Bobsoni i inni.

### Król Ferdynand Rumuński

Wiedeń. „Neues Wiener Abendblatt” donosi z Bukaresztu, że stan zdrowia króla, Ferdynanda znacznie się poprawił. Wczoraj król pracował razem z ministrami.

Przybycia królowej oczekują tu w dniu 3 grudnia.

### Revolucja w Meksyku

Nowy Jork. „Evening Post” podaje z Waszyngtonu, iż według wiadomości, nadeszłych tam z Meksyku, w całym tym kraju wrewolucja. Z powodu ostrej cenzury rządu nad wiadomościami, wychodzącymi z kraju, brak dotychczas potwierdzenia tych wiadomości. Podobno zbuntowało się 9 stanów rozporządzających 18 do 20 tysiącami wojska.

### Powstanie w Albanii zamiera.

Białogród. Avala donosi ze Skutari, że powstanie w Albanii można uważać za stłumione. Powstańcy ponoszą wszędzie klęski i kryją się w góry. Prawdopodobnie jednak będą zmuszeni do opuszczenia swych kryjówek i poddania się wojskom rządowym.

### Większość republikańska w Ameryce.

Portland. Utrzymanie przewagi republikańskiej w Senacie zostało zapewnione przez wybór kandydata republikańskiego, obranego znaczną większością głosów w stosunku do przeciwnika demokracji. Wybór ten ma doniosłe znaczenie, gdyż Senat składał się poprzednio z 47 republikańców i 47 demokratów. W Izbie Reprezentantów republikanie mają znaczną większość.

### 1000 Kopalń w Anglii stoi pod wodą.

Berlin. Jeden z wybitnych przedstawicieli niemieckiego przemysłu węglowego, który niedawno powrócił z Anglii, oświadczył, że na 1500 kopalń w Anglii, około 1000 jest zalanych. Są to wyłącznie kopalnie, należące do przedsiębiorstw definitywnych, które utrzymywały się jedynie z zapomóg rządowych. Pozostałych 500 kopalń utrzymanie są w stanie doskonałym i mogą rozpocząć natychmiast na nowo produkcję. Najważniejszą kwestią dla przemysłu węglowego europejskiego jest zagadnienie, jaką taktykę zastosuje angielski przemysł węglowy po strajku. Jeżeli obróci produkcję na zaspo kojenie głodu węglowego wewnątrz kraju i tylko w miarę pokrywania tego deficytu będzie starał się odzyskać utracone rynki zagraniczne, to wówczas górnictwo niemieckie i polskie będzie mogło bez większych wstrząśnięć przystosować się do koniunktury postrajkowych. W Anglii istnieje jednak tendencja, aby nie liczyć się z

# Kalendarze

Terminowe, bloki do zdzierania itp. na 1927 rok

poleca SKLEP „GONCA” II-ga Aleja Nr. 26, tel. 50.

potrzebami rynku krajowego i pozostawić go własnemu losowi, natomiast utrzymując import węgla z zagranicy. całą energię obrócić na odzyskanie utraconych rynków. W tym wypadku głód węgla w Anglii byłby większy, lecz odzyskanie rynków postępowaloby szybciej. Decyzja przemysłowców węglowych angielskich w tej mierze posiada dla Polski pierwszorzędne znaczenie.

### Reforma wojskowa we Francji.

Paryż. Plan reformy armii francuskiej opracowany przez ministra Painlewego został zaatakowany na wczorajszym posiedzeniu w Izbie deputowanych tak przez lewicę, jako i prawicę. Lewica domagała się skrócenia czasu służby nie na 18 miesięcy, lecz na rok. Prawica stwierdziła, że planowany system organizacji armii nie wystarczy w czasie mobilizacji. Paul Boncour krytykował ostro projekt ministra wojny. Doszło do starcia pomiędzy dż. Paul-Boncourem a b. ministrem wojny Maginotem, który zarzucał Paul Boncourowi, że przez swoją krytykę usiłuje pozbawić bezpieczeństwa Francji. W końcu wniósł republikańsko-socjalny poseł Raynaud wniosek o skrócenie kredytów dla wciągnięcia jednego rocznika zapasowego na trzy tygodniowe ćwiczenia. Po kilkakrotnej interwencji Poincarégo i Painlewego parlament odrzucił wniosek ten 355 przeciw 217 głosami.

### Rosyjska Akademia Wojskowa w Białogrodzie

Białogród. Komitet organizacyjny rosyjskiej akademii wojskowej w Białogrodzie zakończył swe prace. Wykłady na akademii rozpoczną się dn. 3 b. m. Skład słuchaczy akademii stanowią emigranci rosyjscy, byli wojskowi. Urzędowo akademija nosi nazwę „Rosyjskich kursów systematycznych wiedzy wojskowej”.

### Sytuacja w Chinach.

Londyn. Według wiadomości otrzymanych z Hankou, sytuacja pozostaje tam bez zmiany, niebezpieczeństwo jednak wobec wzmagającego się ruchu przeciw europejskiego i rozszerzającego się strajku zdaje się zwiększać.

W ciągu wczorajszego popołudnia odbyły eskadry cudzoziemskich, stacjonowane w pobliżu Hankou, wzmocnione były przez torpedowce amerykańskie i angielskie, przybyłe z Szanghaju. Eskadry cudzoziemskie wyszły na ład odbyły piechoty, które też obsadziły dziel

nicę angielską, francuską i japońską. Liczba europejszczyków, zamieszkających w Hankou sięga 1000 osób, dzielnica ich położona jest wzdłuż rzeki Jang-Tse w jednej linii frontowej, co ułatwia obronę terenu i dostawę artykułów żywnościowych i surowców. Nowy brytyjski minister pełnomocny w Chinach—p. Miles Lampton spodziewany jest dziś w Szanghaju.

### 10,000 ludzi bez dachu po pożarze

Nowy Jork. W mieście Taunton w stanie Massachusetts wybuchł wielki pożar, który zniszczył większą część miasta. Kilka ulic zostało obróconych w perzynę. Około 10,000 ludzi zostało bez dachu nad głową. Szkody są obliczane na kilka milionów dolarów.

### Zjazd Episkopatu w Warszawie.

Warszawa. Wczoraj o godz. dziesiątej rano, rozpoczęły się w Warszawie obrady zjazdu ks. biskupów w Polsce. Przewodniczącym prymas J. E. ks. Arcybiskup Hlond.

Obrady odbywają się w sali teologicznej u ks. ks. Misjonarzy przy ulicy Traugutta.

Wczoraj pan Marszałek Sejmu Rataj podejmował śniadaniem bawiącego w Warszawie prymasa Polski J. E. ks. Arcybiskupa Hlonda oraz J. E. ks. Biskupa Przeździeckiego.

### PPS. ciągle się dąsa!

Warszawa. Ogłoszony został następujący komunikat:

„Komisja parlamentarna Z. P. P. S. wyraża głębokie ubolewanie z powodu odmowy ministra spraw zagranicznych wzięcia udziału w posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Sejmu, celem złożenia sprawozdania o położeniu międzynarodowym Polski. Komisja stwierdza, że odmowna decyzja rządu wyrządza szkodę przedewszystkiem jemu samemu, gdyż wywołuje wrażliwość, że rząd uchyla się od jawnej dyskusji nad swoim postępowaniem.

Komisja stwierdza dalej, że robotnicy polscy i demokracja polska domagają się od rządu energicznej pracy nad utrwaleniem stosunków pokojowych Polski z wszystkimi państwami sąsiednimi, to jest z Niemcami, Rosją i Litwą.

W końcu komisja oświadcza, że PPS, walcząc będzie nadal o publiczną kontrolę, stanowiącą zdobycz demokracji, nad polityką zagraniczną państwa”.

### Wykrycie tajnego arsenału ruskiego we Lwowie.

Lwów. W związku z dochodzeniami w sprawie zamordowania s. p. kuratora Sobieskiego natrafiła policja lwowska w mieszkaniu trzech studentów ukraińskich na magazyn materiałów wybuchowych. Znalezione kilkadziesiąt puszek napełnionych termitem, broń palna pochodzenia niemieckiego, oraz mapey sztabu generalnego.

Gatunek materiału wybuchowego, oraz jego forma użytkowa przypomina materiał, używany przez ukraińskie organizacje teoretyczne w roku 1923 w okresie sabotażowym.

Nazwiska aresztowanych są następujące: bracia Jacurowie, jeden student gimnazjalny, drugi słuchacz politechniki gdańskiej i student Badyńskich.

Aferę tę władze policyjne trzymają przez szereg dni w głębokiej tajemnicy, spodziewając się wpaść na trop rozgałęzionej szajki. Aresztowani odmawiają stale jakichkolwiek wyjaśnień.

### Projekt sanacji finansowej Gdańska.

Gdańsk. — Rada finansowa w. m. Gdańska na dzisiejszym posiedzeniu zaakceptowała zasadniczo projekt sanacji finansowej, opracowany przez obecny senat na podstawie art. 56 konstytucji w. m. Gdańska. Stanowisko zajęte przez radę finansową, składającą się z większej części z nacjonalistów, jest tem charakterystyczne, że niedawno ta sama rada finansowa odrzuciła projekt sanacyjny poprzedniego senatu jedynie dlatego, że składał się on ze stronnictw śród kowalewiczowych.

Obecny program sanacyjny różni się od poprzedniego tylko tem, że w mniejszej części odpowiada poleceniom Ligi Narodów.

### Zamach na pociąg

Wilno. Przed kilkoma dniami niewykryci dotychczas sprawcy usiłowali do końca zamachu na pociąg na linii kolejowej Suwałki — Trakiszki. W tym celu bandyci podkrecali śruby u szyn na jednym z mostów między stacjami. Na szczęście patrolujący tor dozorca spostrzegł zniszczenie. Tor został naprawiony. Wobec tego, że tor ten przechodzi w pobliżu granicy litewskiej, zachodzi podejrzenie, że jest to dzieło rak bandy szaulisów.

### Ille przemysłowcy zarabiają na węglu?

Przy obecnej zdolności produkcyjnej robotnika polskiego, przewyższającej, przy minimalnym wynagrodzeniu, przedwojenną skalę produkcyjną, koszt wydobyci tony węgla łącznie z opłatą skarbową nie przekracza 15 zł. W wypadku zakupna węgla przez rząd po cenie 19 zł. zysk wynosi 4 zł. W handlu wóhwnm na rynku krajowym zarabiają koncerny przeszło 9 zł. a reszta prawdopodobnie pośredniczy. Zarobek zaś eksportu waha się między

## W JESIENI ŻYCIA

PRZEKŁAD ANGIELSKIEGO HAJOTY.

Wkrótce potem Arabian wstał i zaczął się żegnać! Spojrzył błagalnie na pannę Van Tuyn, ale ta siedziała z papierosem w ustach, nie ruszając się z miejsca. Uklonił się więc ceremonijnie Garstin odpowiedział go na dół, powtarzając: „Jutro rano punktualnie o jedenastej”, poczem wrócił na górę gwizdując wesoło.

— Mam go, moje dziewczę! Boi się djabełnie, ale go mam. Wziąłem się na jedyny sposób. Znalazłem jedną przynętę, na którą da się złowić moją rybkę. Widziałas jego oczy, gdy mu powiedział, że mu daruję obraz?

— Nie, patrzyłam na ciebie.

— Wielka szkoda. Straciłaś wiele. Moja diagnoza była trafna.

— Jaką ona jest ta diagnoza?

— Powiedziałem ci już. To typ z podziemnej gwiazdy.

Panna Van Tuyn zarumieniła się z lekka.

— Nie sądzę, żebyś miała słusność, Dicku.

— Powiedz mi coś wymarkowała z tego, gdyś go brał na spytki?

— Och! Nie wiem. Niewiele. Zdaje mi się, że dużo podróżował i ma dużo pieniędzy.

zach. Z początku myślałem, że mógł być modelem. Afe nie. Książki też nie miał. To, co ten facet studiował, to jest pornograficzna księga życia. Nie ma żadnej wyobraźni. Uczucia jego dają prosto w kierunku zmysłowości. Jest równie sprytny, jak ograniczony. Nigdy w życiu nie miał się uczuciwej pracy i pamięta tymi, którzy są tak głupi, że się trudzą, a mną pomiędzy innymi. Jest również przyswajający sobie wszystko, jak małpa i sroka razem wzięte. Organizm ma żelazny, a zapewne i nerwy ze stali. Mówię ci, to rzadki okaz, a ja zrobię z niego rzadki portrét.

— Nie wiem, czy się nie inylisz, Dicku.

Nic na to nie odpowiedział, a ona po chwili dodała.

— I naprawdę darujesz mi portret.

— Potem, jak go wystawie. Oczywiście nie inaczej. Kochaneckowici nie wszystko pojdie jak po maśle.

Panna Van Tuyn zamyśliła się, poczem wnet powstała.

— Przyjdiesz jutro? — zapytał.

— Jakto — żeby patrzeć, jak malujesz?

— Przyjdiesz?

— Naprawdę, mogę przyjść?

— Naprawdę. Pomozesz mi. Zastanowiła się, poczem nagle ciekawość błysnęła w jej oczach.

— Nie rozumiem, w jaki sposób.

— Nie potrzebujesz rozumieć. A teraz zabieraj się swoim kosztem. Mam dużo do roboty.

— Włec do widzenia.

Odchodząc, zatrzymała się przed portretem sędziego.

— Domyślił się dlaczego malowałaś ten portret.

— Arabian? — spytał Garstin.

— Tak. I powiedział z tego powodu coś, co wcale głupim nie było.

— Cóż takiego?

— Powiedział, że to jest więcej niż portret jednego człowieka; że to jest portret hipokryzji świata.

— Wcale rzeczowo — rzekł Garstin prychnąwszy głośno. — I jego portret będzie także czemś więcej, niż portretem jednego człowieka.

— A czem? — spytała z żywością.

Ale nie raczył odpowiedzieć, wręczył jej pełną ciekawości i rado, że została w Londynie.

II.

W dwa dni po bytności Arabiana w pracowni Dicka Garstin, Lady Sellingsworth otrzymała listek od Braybrooke'a, zapraszający na obiad u Carltona następnego dnia, a potem do teatru. Przyczem była wzmianka, że Beryl Van Tuyn i Slick Craven są także zaproszeni. Lady Sellingsworth miała wieczór wolny; zawałała się jednak z przyjęciem zaproszenia. Nie widziała panny Van Tuyn od onego obiadu z nią na Soho, ani Braybrooke'a od jego bytności u niej, ale widziała Cravena trzykrotnie i za każdym razem sam na sam. Zażyłość ich czyniła postępy z taką szybkością, że aż przerażała się nią sama, trzymając w rękę zaprasza-

jacy listek Braybrooke'a. Już i teraz trudno jej było przypomnieć sobie ten czas, kiedy nie znała Cravena, kiedy nawet o nim nie słyszała. Szesćdziesiąt lat przeżyła bez tej znajomości i prawie wierzyć temu nie mogła. A teraz z tą perspektywą spotkania się z nim publicznie wobec badawczych, zaciękwionych spojrzeń i w towarzystwie dwóch osób, o których była pewną, że każda na swój sposób są niechętnie jej zażyłości z nim, uczuła chłodną dotknięcie obawy i nie wiedziała co począć.

Dziwiła się, dlaczego Braybrooke ją zaprosił i podejrzewała jakiś ukryty cel. Była pewną, że z jakichś niewiadomych jej powodów Braybrooke chciał skojarzyć małżeństwo pomiędzy panną Van Tuyn a Cravenem. Zapewniał ją z naciskiem, że Craven stracił głowę dla pięknej amerykańki. Lady Sellingsworth nie wzięła temu. Braybrooke mówił to skłamał. Craven dostatek nie dowodził swojej obojętności dla panny Van Tuyn. Kłamstwo Braybrooke'a wskazywało chęć odciążenia uwagi Lady Sellingsworth od młodzieńca, którego wprowadził w jej życie i znał, że on fęka się trochę jej wpływu. Lady Sellingsworth pomyślała feraz o kontraście pomiędzy nią a Beryl Van Tuyn. Nie troszczyła się o to w Bella Napoli, ale teraz rzeczy uległy zmianie. Teraz miała, lub przynajmniej zdawało jej się, że miała coś do stracenia. A ona nie chciała stracić tego czegoś. To było okropne!

(d. c. n.)

# Ozdoby choinkowe — Podarki Gwiazdkowe

w największym wyborze **SKLEP** „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO”  
II ALEJA № 26, tel. 50.

30 — 50 zł. za tonę, zależnie od czasu zawartej umowy. Gdy stwierdzimy nadto, że za tonę węgla płacono po 52 fr. szw., t. j. około 90 zł., jest to dowód, że kopalnie nie są obecnie tak złym „interesem” dochodowym, jak to w swej prasie podnosi przemysł węglowy.

## Proces o nadużycia w magistracie miasta Radomska.

Sąd okręgowy w Piotrkowie w dnjach 26 i 27 ub. m. rozpoznawał sprawę buchallera magistratu miasta Radomska — Emanuela Lufta, oraz vice-burmistrza tegoż magistratu — Bolesława Sarankiewicza, oskarżonych: Luft — o cały szereg nadużyć, dokonanych przy księgowaniu rozmaitych sum, wydatkowanych, jakoby na różne cele oraz o przywłaszczenie sobie 3,900 złotych w różnych odstępach czasu, — a Sarankiewicz o to, że mając nadzór nad wydziałem finansowo-obrachunkowym w magistracie m. Radomska przez niedozwól dopuścić się bezdomności władzy, czem umożliwił szefowi buchalterji — Luftowi, dokonanie wyżej wymienionych przestępstw.

Do rozprawy powołano 24 świadków i biegłych, tak ze strony Urzędu Prokuratorzkiego, jak i ze strony podsądnych.

Po rozpoznaniu sprawy, Sąd po dwugodzinnej naradzie ogłosił wyrok, mocą którego oskarżony Emanuel Luft skazany został na łączną karę ośmiu miesięcy więzienia, a osk. Bolesław Sarankiewicz na jeden miesiąc aresztu.

## KRONIKA

**— Poświęcenie zakładów wychowawczych na Stradomiu i przyjazd ministrów.** W ciągu najbliższych tygodni odbędzie się w barakach na Stradomiu uroczyste poświęcenie i otwarcie sierotnica oraz zakładów wychowawczych dla dzieci, chorych na jaglicę.

Na tę uroczystość przybyć mają wice-premier Bartel i minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski, przybędą również członkowie wojewódzkiego komitetu opieki społecznej p. Wojewódzina Manteufflowa jako przewodniczącą na czele. Zakłady wychowawcze uruchomione zostaną dzięki staraniom tegoż komitetu wojewódzkiego.

**— Powrót J. E. ks. Biskupa Kubiny.** J. E. ks. Biskup dr. Kubina w ub. sobotę wyjechał do Krakowa na poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę gmachu Śląskiego Seminarjum Duchownego, następnie udał się wprost z Krakowa na zjazd biskupów do Warszawy.

J. E. ks. Biskup ma powrócić do Częstochowy w czwartek wieczorem.

**— Na gwiazdkę dla żołnierzy garnizonu częstochowskiego.** Wzorem lat ubiegłych Narodowa Organizacja Kobiet i w tym roku zajmuje się urządzeniem gwiazdki dla żołnierzy garnizonu częstochowskiego: Ze względu jednak na trudną sytuację ekonomiczną całego społeczeństwa N. O. K. nie urządziła zbiórki publicznej, lecz zwróciła się do Magistratu z prośbą o wyasygnowanie 1200 zł. na ten cel. Magistrat zapewne przychylił się do tej prośby, umożliwiając nabycie skromnych upominków gwiazdkowych dla żołnierzy. Monopol tytułowy zadeklarował już dla naszego garnizonu 45,000 szt. papierosów.

**— Obywatelstwo polskie a powinność wojskowa.** Jak wiadomo, na podstawie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej osoby, które nie stawiały się do służby wojskowej, są pozbawione obywatelstwa polskiego. W związku z tem Urzędy Wojewódzkie otrzymały okólnik z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, który zwraca uwagę, jak należy postępować w stosunku do tych osób. A więc osoby te, o ile powracają do kraju nie jako obywatele innych państw, powinny być po ciągnięte do odpowiedzialności karnej i wielonoje wojska. — Nadto, okoliczność, że odbędną one służbę wojskową nie nadaje im jeszcze obywatelstwa polskiego z powrotem. — Prawa obywateli osoby te mogą uzyskać jedynie w formie nadania.

## 2 zebrania kupiectwa polskiego w sprawie kredytów długoterminowych

W ub. środę o godz. 8-ej wiecz. odbyło się zebranie informacyjne Stow. Kupców Polskich w sprawie kredytów długoterminowych dla kupiectwa. — Zebranie zagałł prez. Stow. Kupców Polskich, red. Wilkoszewski, który oznajmił zebranym, że na skutek podjętych przez organizację kupieckie staraj rząd postanowił udzielić kupiectwu kredytów długoterminowych podobnie jak dla rzemieślników.

Sekretarz gen. Stow. p. Wiśniewski odczytał dotyczące tej sprawy dwa okólniki Centr. Stow. Kupców Polskich. Z okólników tych wynika, że dzięki usilnym staraniom organizacji kupieckich i wnoskom sejmowym postęwa Warłaskiego rząd zdecydował się udzielić kupiectwu pożyczek długoterminowych za pośrednictwem spółdzielni kredytowych. Kredyty te wyasygnowane będą z P. K. O. w ogólnej sumie 6 milionów zł., z tego 2 i pół miliona zł. przeznaczone jest dla kupiectwa na terenie b. Kongresówki. Warunki pożyczki są dogodne: pożyczka udzielana będzie kupcom na 2 i pół roku, oprocentowanie wynosi 16 proc. w stosunku rocznym, spłaty kwartalne po 10 proc. Warunkiem uzyskania pożyczki jest należenie do Stow. Kupców Polskich frib Sekcji drobnych kupców. Dalej okólniki zawierały szereg pytań pod adresem miejscowego Stowarzyszenia.

Zarząd Czest. Stow. Kupców Polskich poczynił już starania, celem uzyskania kredytów dla kupiectwa miejscowego. W Częstochowie istnieją dwie spółdzielnie kredytowe, które mogłyby pośredniczyć w rozdawnictwie pożyczek, a więc: Bank Ludowy i Kasa Oszczędnościowo-Kredytowa (dawny „Częstochowski”), przyczem udział kupiectwa w Banku Ludowym i udzielane kredyty dla tegoż wynoszą 9 i pół

proc. w Kasie zaś — 15 proc. Zarząd Stow. Kupców Polskich wysłał w odpowiedzi do Centrali list, w którym, przedstawiając ten stan rzeczy i zataczając bilans obu spółdzielni kredytowych, prosi o przyznanie dla kupiectwa częstochowskiego za pośrednictwem spółdzielni miejscowych 500,000 zł. kredytu. — Przyznana suma będzie rozdzielona na pożyczki dla członków Stow. Kupców Polskich i Sekcji kolonjalno-spożywczej.

Przemawiali kilkakrotnie red. Wilkoszewski, prez. Cholewicki, p. Orzeł i inni, wyjaśniając na zapytania szczegóły warunków uzyskania pożyczki i wzywając przedewszystkiem do zapisywania się w poczet członków obu istniejących na gruncie miejscowym organizacji kupieckich fak dla otrzymania pożyczki, jak i zwłaszcza dla utworzenia organizacji sfnej, która tylko duża liczebnie może skutecznie występować w obronie ogólnych interesów kupiectwa.

Na wniosek prezesa Cholewickiego powzięto jednogłośnie uchwałę, iż M. zrozumieniu doniosłość łączenia się w silną organizację zebranie ogólne wzywa miejscowe kupiectwo chrześcijańskie do masowego i bezwzględnego zapisywania się na członków Stow. Kupców Polskich i Sekcji drobnych kupców.

Natychmiast po zebraniu wszyscy nie należący dotychczas do jednej z tych organizacji, a obecni na sali, podpisali deklarację członkowskie.

Przewodniczący zamknął zebranie o godz. 9 m. 50 wiecz., zawiadamiając, iż zapisy na członków Stow. Kupców Polskich czy Sekcji drobnych kupców przyjmuje Sekretariat Stow. (III Aleja 54) codziennie od godz. 4-ej do 6-ej wieczorem.

## — Koncert orkiestr i chóru II Gimnazjum państw.

We wtorek, dnia 7 bm., o godz. 6 i pół wieczorem staraniem Samopomocy uczniowskiej Gimnazjum im. R. Traugotta odbędzie się wielki koncert orkiestr symfonicznej i dętej oraz chóru tegoż Gimnazjum w sali I Gimn. państw. (III Aleja 56). — Bilety wejścia w cenie od 50 gr. do 3 zł.

## Pukamy do serca!...

Zakład dla dzieci przy ul. Piotrowskiej 12 jest przepelniony, dzieci pozbawione opieki rodzicielskiej zgłaszają się ciągle, przyjąć ich jednak nie można, dla braku miejsca i ciastynoi. Zarząd schroniska, własnym wysiłkiem i trudem, bez pomocy większej z tej lub innej strony, przystąpił do wzniesienia oficyny, w której mieścić się będą dwie sale szkolne i sala rekreacyjna, a z sal szkolnych dotychczasowych będą urządzone sypialnie dla dzieci. Oficyna stoi pod dachem, ale nie wykończona; brak tynków, okien, drzwi, podłóg, pieców, schodów, nadto zaciągnięto dług w ilości 5000 zł.

Ufni w cel dobrej sprawy, robimy co możemy, aby z długów wyjść i dzieła rozpoczętego dokończyć i dla tego dnia 5 bm. w sali „Ogniiska Robotniczego” (Krakowska 13) o godz. 5 po południu urządzamy przedstawienie dzieciinne z urozmaiconym, ciekawym i jednocześnie pouczającym programem.

Zwracamy się do wszystkich, a zwłaszcza do zamożniejszych rodziców, aby byli łaskawi usiłowania nasze poprzeć, przyjdź na przedstawienie z dziećmi, a tym sposobem, łącząc przyjemne z pożytecznym, przyczynia się do ulżenia niedoli dziecięcej i sieroczej; trzeba troszkę zastanowić się nad ważnością placówek, opiekujących się dziećmi, a serca dorosłych oczuwające i rozumiejące uczucia i potrzeby serc dziecińczych, znajdując sposób na ich, choć częściowe, zaspokojenie. Na terenie miasta Częstochowy za mało jest zakładów dla dzieci, a zwłaszcza brak zakładu specjalnego dla chłopców, gdyż prowadzenie zakładu wspólnego dla chłopców i dziewczynek jest

z wielu względów bardzo trudnym.

Polecamy uwadze, opiece i sercu ludzi znacznych nasze schronisko, raz jeszcze zapraszamy na przedstawienie, zaznaczając, że bilety w cenie: od 50 groszy do 2 zł. są do nabycia wczesniej w sklepie „Gońca Częstochowskiego”, a w dzień przedstawienia w Kasie od godziny 3 po południu.

Opiekun Zakładu  
Ks. B. Wróblewski.

**— Z kursów gospodarczych służby domowej.** W ub. wtorek w sali Pol. Zw. „Zaw. Chrześcijańskiego służby domowej odbyła się uroczystość wręczenia świadectw 10 członkiniom tegoż Związku z ukończenia 2 miesięcznych kursów gospodarczych, urządzonych staraniem ks. Godziszewskiego, Patrona Związku.

Świadectwa wręczył ks. Prałat Wróblewski następującym osobom: Władysławie Kolanównie, Reginie Smigonińskiej, Katarzynie Nowakównie, Marjannie Dyniewskiej, Stefani Łopalan, Stanisławie Pankównie, Helenie Jastrzębskiej, Balbinie Jurczakównie, Antoninie Galancz i Marjannie Kozłowskiej.

Kursa prowadziły panie: Słomkówna i Kolbińska, naucz. Państw. Szkol. Zaw. Żeńskich.

Organizatorowi kursu należą się słowa uznania. Społeczeństwo częstochowskie winno zrozumieć doniosłość tej sprawy i pomoc Związkowi do stałego prowadzenia tych kursów, a wówczas więcej będziemy mieli doświadczonych gospodyń.

**— Świadectwa przemysłowe dla handlujących materiałami włókienniczymi.** Przedstawiciele zreształ handlowych zwrócili się do Ministerstwa Skarbu w sprawie złagodzenia przepisów o świadectwach przemysłowych w tym sensie, by władze podatkowe niższych instancji upoważnione zostały do zezwolenia poszczególnym płatnikom na wykup na rok 1927 świadectw przemysłowych niższych kategorii, aniżeli przewiduje ustawa w wypadkach, gdyby przymus wykupywania świadectw wyższych kategorii mógł zagrażać egzystencji płatnika. Między innymi wymie-

nione zreszczenia domagają się, aby handlarze towarów tekstylnych mogli wykupywać świadectwa przemysłowe III kategorii, o ile sprzedaż materiału włókienniczego nie wynosi więcej ponad 10 proc. całego obrotu.

**— 6,600 węglarek wynajęliśmy zagranicą.** Kopalnie węgla wypożyczyły obecnie 2100 węglarek w towarzystwach kolejowych austriackich i szwedzkich i norweskich. — Węglarki te będą włączone do taboru polskich kolei państwowych i będą używane pod ładunek węgla, idącego z tych kopalń zagranicę.

Obecnie więc sytuacja poprawiła się znacznie. Węglarki w liczbie 4,500; wypożyczone przez PKP. przytłumie zagranicę, zostały już wszystkie dostarczone i są w ruchu. W ten sposób nasz labor węglowy zwiększył się o 6 600 węglarek, zdolnych do przewozu około 100 tysięcy ton węgla.

## — Cyrk braci Staniewskich w Częstochowie.

Tylko na kilka dni zjechał do naszego miasta słynny cyrk braci Staniewskich z własną menażerją. Z powodu braku odpowiedniego lokalu przedstawienia odbywają się codziennie na scenie kino-teatru „Uciecha” przy ul. Dąbrowskiej. Podczas poskramiania lwów przez młodą portugalkę scena oddzielona jest od widowni żelaznymi kratami. Następnie okratowane bywa usuwane i następują popisy akrobatyczne, występy baletu, złozonego z 8 par, produkcje muzyczne komika „Boma” w aktualnym repertuarze, oraz wiele innych atrakcji.

Przedstawienia odbywają się codziennie o godz. 5, 7 i 9. wieczorem. Menażeria otwarta dla publiczności codziennie od 9 r. do 4 po południu.

**— Kurs walut.** W dniu 2 b. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł. 96 gr., frank francuski — 32 zł. 50 gr. za 100, frank szwajcarski — 173 zł. 20 gr. za 100.

## — Uwolniona od zarzutu podpalenia.

Jak donosiliśmy w swoim czasie, w dn. 7 września wsi Brzeziny Duże, gm. Huta Stara, wybuchł pożar, przyczem spłonął doszczętnie dom i stodoła. Pod zarzutem podpalenia własnego domu aresztowana wówczas została Zofia Zygmunnt, która jednak wkrótce została uwolniona. Obecnie prokurator sprawę skierował do Sądu Okręgowego z wnioskiem o umorzenie postępowania karnego przeciwko oskarżonej z powodu braku poszlak.

Tak więc Zofia Zygmunnt została całkowicie uwolniona od zarzutu podpalenia własnego domu, kto zaś był sprawcą podpalenia — niewiadomo.

## Łokator i gospodarz

Jeden z lokatorów z ul. św. Barbary nadesłał nam pełen ubolewań list na gospodarza domu, który nie mogąc uzyskać eksmisji na drodze sądowej, dokuca temuż lokatorowi w ten sposób, że zamyka drzwi od podwórza, nie dając mu dostępu do komórki, a zaraz o zmroku zamykana

Z powodu upalenia przybycia poślągu

## OTWARCIE

## CYRKU

i menażerji STANIEWSKICH (w sali Kino-Teatru „UCIECHA” dziś, w środę 1-go grudnia

niekwalifikowal widoków w Częstochowie na scenie teatru żywe i tresowane

## LWY I TYGRYSY

posmakować dzięki breście będzie rodzina PORTUGALSKA — CZYWÓB — smaczny na całej kuli ziemskiej — na czyste programi światowej sławy

## BIM-BOM

balet 8 par, popisy akrobatyczne, smiertelna jazda na jednym kole po drucie, świeżość naswietlenia, oraz wiele innych pierwowzrostów atrakcji.

**CODZIENNE 3 PRZEDSTAWIENIA** Początek przedstawień o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem. Cyrk posiada własną menażerję, tryby, misty, akrobata, zwierzęta, wilki, fenomeny oraz wiele innych serce przyciągających okazy. Wziewanie menażerji codziennie od godziny 8-ej rano do 4-ej po południu. — Wstawa o 11 r. Uważaj! Niech nie brzożenie! Wykupuj! Niech publicznosc o punktualnie przybycie o godz. 5, 7 i 9 w. Dyrekcja: Staniewscy. Podczas przedstawień wstęp na sale wzbroniony! 0183

Teatr „ODEON”

Program od środy 1-go do piątku 3 grudnia 1926 r. Początek ostat. seansu o g. 9 w. CENY MIEJSZ ZWYKŁE.

„LISTY KTÓRE GO NIE DOSZŁY..”

Potężny dramat życiowy w 9 wielkich aktach. Uscenizowany dla kinematografu według znanej powieści baronowej von Hoyking. W rolach głównych: Niesamowity! demoniczny! Bernhard Götzke, Tragiczny A. Besserman, w roli mściwego mandaryna, oraz fascynująca Marcella Albani

Nad program: „PATHE JOURNAL” Aktualności, wypadki, mody, podróże t. p.

NA SCENIE: Występy nowozaażowanych artystów. Śłynny zespół Trio KANIEWSKY tańca charakterystyczne

Zdzisław KOCHAŃSKI Humorysta—piosenkarz—conferencier. Własny repertuar!!! Jedyny w swoim rodzaju!!! Lili KOCHAŃSKA Wiejska k Kupiecka

Teatr „NOWOŚCI”

Od wtorku 20-go listopada do soboty 4-go grudnia włącznie. Ostatni seans o godzinie 9 wieczorem.

„KOBIETA I BAT”

Przepiękna sztuka—operowa w 10-ciu aktach. W rolach główne! Najpiękniejsi mężczyźni! Jacques Catelaine Nadzwyczaj bogate i śliczne stroje!!! Przepiękna wystawa!!!

NOCENI PTASZKI

Na scenie Zrzeszenie art. opretek warsz. pod art. kierun. S. Wolffskiego, odegra skobli amerykański p. t. Kalasany ojciec — St. Woliński. Wiktorja jego żona — Aliczówna. Wyadysław ich zięć — T. Faldowski. Osoby: Zofja jego żona — H. Kidawska. Jakub służący — A. Tartakowicz. Fifi tancerka — C. Rawiczówna.

Kino Teatr „Nowy”

Program od poniedziałku 29 listopada do piątku 3 grudnia r. włącznie.

„KAWALER SREBRNEJ RÓŻY”

Przepiękna sztuka—operowa w 10-ciu aktach. W rolach główne! Najpiękniejsi mężczyźni! Jacques Catelaine Nadzwyczaj bogate i śliczne stroje!!! Przepiękna wystawa!!!

BOLCIO KAMIŃSKI

25-cio letnie cudowne dziecko nowozaażowanych artystów. Książę humorystów polskich, milioner wesolych piosenek wraz ze swoim znakomitym zespołem.

jest również brama od ulicy, tak, że lokatorzy tego domu muszą siedzieć, jak w jakiej twierdzy lub więzieniu. Dzieci gospodarza stale napadają i bię młodszego dziecko lokatora.

— Kradzież z włamaniem. Brzeszko Stanisław (Bór 19) zameldował policji, że zamieszkały w tymże domu Picheta Stanisław za pomocą wylamania deski dostał się do jego komórki i skradł lantarę, młotek i worek. — Policja wszczęła dochodzenie. — Zatrzymanie przemytnika. W ub. środę obok domu Nr. 53 w III Alei policja zatrzymała niejakiego Kozaka Władysława zam. w Bedzynie, który niósł paczkę tytoniu zagranicznego wagi 10 kg. — Skonfiskowany tytoń wraz z protokołem przesłano do miejscowego Urzędu akcyz i monopolu.

Z KRAJU.

(-) Prace budowlane w Gdyni. W najbliższym czasie zostanie przywrócona komunikacja dzielnicy portowej z dworcem towarowym. Pod koniec tego tygodnia przejmie zarząd portu dalsze 100 m. nadbrzeża. Odtąd będzie można w porcie tułtejszym równocześnie załadowywać 6 okrętów. Roboty przy budowie nadbrzeża wewnętrzznego postąpiły tak dalece, że prawdopodobnie pod koniec b. m. odda się do użytku 200 m. nadbrzeża. W dzielnicy portowej rozpoczęto w tych dniach budowę 4-ech domów dla żołnierzy.

Sensacyjna afera na poczcie w Grudziądzu. Detektyw w szafie. Jak złapano złodzieja?

Wypadki nadużyć i kradzieży w urzędach pocztowych mnożą się ostatnio jak grzyby po deszczu. Gen. Dyrekcja wysłała komisję, bada, sprawdza, śledzi—nic to jednak nie pomaga, niema bowiem dnia, by nie sygnałizowano z jakiejś miejscowości o nowym wypadku kradzieży przekazów, bądź przesyłek wartościowych. Ostatnio — prawdziwie niezwykła afere wykryto na Głównej Poczcie w Grudziądzu. Od pewnego czasu zaczęły tam ginąć przesyłki zagraniczne i listy polecone, przyczem, co było objawem uderającym — braki spostrzegane były co pewien okres czasu, tak jakby się nie systematycznie, a perjodycznie powtarzały. To naprowadziło władze urzędu na ślad domniemanego złodzieja, bowiem, jak ustalono — „nocne braków” wypadły zawsze w czasie, gdy miał dyżur jeden z urzędników — Antoni Fandyryewski. Postanowiono roztoczyć nad nim obserwację; dyżur Fandyryewskiego miał ostatnio wypaść w nocy z ubiegłej soboty na niedzielę. Jeden z urzędników postanowił nakryć złodzieja „domowym sposobem”. W tym celu — wieczorem na pół godziny przed przyjściem Fandyryewskiego ukrył się w stojącej w pokoju próżnej szafie. Drzwi szafy zamknięto. Urząd

opuścił, jedynie w sąsiednim pokoju czuwał również ukryci urzędnicy i wywiadowcy policji. — Wreszcie Fandyryewski przyszedł. Rozejrzał się uważnie po pokoju, wyjrzał na korytarz, poczem szczerze zamknął drzwi za sobą i podszedł do szafki, zawierającej przesyłki i listy zagraniczne. „Detektyw” przez szparę w drzwiach szafy obserwował go uważnie i w chwili, gdy Fandyryewski zaczął napełniać kieszenie kradzionymi listami, wyskoczył z ukrycia i przerażonego złodzieja schwył za kark, alarmując jednocześnie kolegów.

Fandyryewskiego aresztowano i przesłano do dyspozycji sędziego śledczego. Wysokość strat poniesionych przez pocztę Grudziądzką nie została dotychczas ustalona. (-) Samobójstwo studenta Politechniki. I znów jedno młode życie istnieć przestało!... Student Politechniki warszawskiej, 20-to letni Tadeusz Biernacki (Wilcza 42) popełnił samobójstwo.

Młody ten człowiek był wczasy częstym gościem u narzeczonej swej pauny Ewy Maleszewskiej, studentki kursów handlowych Raczkowskiej, odnajmującej pokój od P. Mieczysława Raczko przy ul. Wilczej Nr. 65.

W poniedziałek około godziny 5-ej po poł. Biernacki jak zwykle przyszedł do narzeczonej. Wizyta nie trwała długo i zakończyła się sprzeczką młodych ludzi. Biernacki, odznaczający się wybuchowym temperamentem, podniecony ostrą wymianą zdań, w pewnej chwili wy dobył z kieszeni małe pudełeczko i nim narzeczoną zdążyła mu przeskodzić, połknął jego zawartość.

Przerazona panna Maleszewska zaalarmowała domowników. Zaczęto desperata ratować. Wszelka jednak pomoc nie odniosła skutku. Trucizna — był nią cjanek potasu — działała piorunująco, w kilka minut młodzieńcze życie zakończył.

(-) Gesi zaprotestowały..... Na odcinku Giteży patrol KOP-u zaaresztował niejakiego Wagnera, który pragnął przeniesć przez granicę gesi. Zaznaczyć należy, że partia gesi była by przemyciona przez granicę, gdyby nie wrzask, podniesiony przez nie. — Wrzask zwrócił uwagę patrolujących oddziałów i na skutek tego transport został przylapany.

ZE SWIATA.

(-) 500 beczek śledzi utonęło w morzu. Płynący do Gdańska statek „Cewea” w czasie silnej burzy, jaka onegdaj szalała na Bałtyku, został w pobliżu wyspy Rugii wyrzucony na mieliznę, skutkiem czego 500 beczek śledzi wpadło do morza. Statek, który uległ drobnym zniszczeniom, przyholowano do Stralsundu.

Ponury dramat na skalistej wyspie.

Na wiele lat przed wojną zbudował sobie niejaki dr. Braun ze Szwajcarii — willę na małowicznej wysepce Gajolo, położonej w zatoce neapolitańskiej, tuż w pobliżu stałego lądu. Wysepka była połączona ze stałym lądem za pomocą prymitywnej napowietrznej kolejki na linach. Dr. Braun spędzał w swej willi wakacje, a pozatem często udzielał w niej gościny swoim przyjaciółom. W ostatnich dniach zamieszkał w willi 41-letni lekarz z Bazylei, dr. Grumbach, ze swą pacjentką 32 letnią baronową Heleną Parisch, żoną znanego muzyka szwajcarskiego. Baronowa, chora na

grudlicę, szukała na wyspie uzdrowienia. W ubiegłą niedzielę lekarz i pacjentka, przebywający w willi samotnie, udali się na ląd. Około godz. 10 wieczorem chcieli wrócić do domu, pomimo, że była silna burza, a w wyspej raz po raz były rozszalałe fale morskie. Mimo uwag nadzorczy kolejkii, który im odradzał jazdy, uparli się jechać.

Pierwszy wsiadł do wagoniku — dr. Grumbach i przejechał szczerwie na drugą stronę. Gdy z kolei jechała baronowa Parisch, właśnie, gdy była w połowie drogi, zerwała się lina i wagonik wraz z pasażerką runął z wysokości w spienione fale.

Co dalej się stało, można się tylko domyślać. Nadzorca kolejkii zszedł po skalach na brzeg morski, ale nigdzie wśród fal nie dostrzegł tonącej. Z drugiego brzegu rzucił się do wody dr. Grumbach i już z niej nigdy nie wypłynął.

Ciało baronowej wyłowili najazutrz rybacy aż pod Santa Lucia.

(-) Żart z pieprzem. Pewien dziennik wiedeński pozwolił sobie na następujący żart:

Redaktor jego ogłosił, że służca jego kupiła u kramarza pół funta pieprzu mielonego. Lecz w tym pieprzu — jak stwierdziła analiza—było 50 proc. kurku i 50 proc. pieprzu. Jeżeli ów kramarz nie przysłał mu 250 gramów czystego pieprzu, poda jego nazwisko w dzienniku.

Następnego dnia w redakcji oddano 33 pakunki po 259 gramów najlepszego pieprzu.

Pokoju z kuchnia względnie pojedynczego wiktora mieszkanca, poszukuje do wynajęcia. Pożądane przy ul. Krakowskiej, Małej lub Strzałkowej Łask. zgłoszenia kierować do Gońca pod „Zdrowie mieszkanca” 4138

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE! Szwajcarskie środki ziołowe (marka „Kogut”) są siłą w przyrodzie. Szwajcarski lekarz i farmaceutyczny przyrodnik dr. G. H. Kogut odkrył w 1896 r. siłę i skuteczność ziołowej substancji ziołowej „Kogut”. Jest to naturalny leguminalny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcjonowanie organów trawienia i działający przeciwozłotoczny. Szwajcarskie ziołowe „Kogut” pobudza apetyt. Sprzedają apteki i apteczki w Warszawie przy Zi. 1. 50 sta p. detko. Skład główny apteki A. Ganselke w Warszawie, ul. Leszno 41. (Wysyłamy najmiejnie 2 pud po otrzymaniu Zi. 4. 30 gr. (z przesyłką).

— a jednak stwierdzono że najlepsze i najtańsze trzkożę, poczożę, szepoty i wezłane rakowoski z Wtwarzal Feliksa Kowalskiego ulica Kołosauskiego Nr. 25 1098

Lekarz - Dentysta DOROTA LEJZEROWICZÓWNA II-ga ALEJA Nr. 39. Przyjmuje codziennie od 9 rano do 7 wiecz. 1336

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY USUWAJA ORYGINALNE PROSNI z KOGUTKIEM.

Z dniem 6 b.m. w II Aleji Nr. 27 (wesoście z ulicy Kościuskiej „Cristal”)

ZOSTAJE OTWARTE Biuro Informacyjne Porad i Prośb w sprawach wojskowych, dotyczących powszechnego obowiązku służby wojskowej, pod kierunkiem kilkulatniego pracownika P.K.U. Częstochowa EUSTACHJUSZA WOLNIAKA Godziny przyjęt od 8 do 4 p.p. Złatwienie solidne i szybkie.

W naszym tygodniku na polowaniu w maj, Lubojenka zgubiono portfel z pozwoleniem na broń myśliwską i browning oraz kwity leśne i kilkanacie zł gotówką ucczywi znalazca zechce zwrócić do właściciela maj. Wp. Sankowicza za wynagrodzeniem. 4119

LEKARZ - DENTYSTA 1283 MICHAŁ GREJNIEC I-sza Aleja Nr. 10. Telefon Nr. 2-50. Przyjmuje codziennie od 9 r. do 7 w. Choroby zębów i jamy ustnej. ZĘBY SZTUCZNE.

Ogłoszenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II-go pow. Częstochowski; Józef Solarczyk zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a ogłasza, że w dniu 6 grudnia 1926 r., od godz. 10-jej zrana w Częstochowie przy ul. Stanisława Nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Kossowskiego, mianowicie: karety dwuosobowej na gumach z ponowem jedwabnym wybieleniem, karety czterosobowej z jedwabnym granatowym wybieleniem, oraz platformy na resorach, ocenionych na złotych 3600. Dnia 30 listopada 1926 r. Komornik mający JÓZEF SOLARCZYK.

Matki! Żądacie w aptekach i sklepach siłownych i oczyszczającej by-gliendernej przy-szyty dla dzieci. WAPLEPSZY Lanolinowy PUDER DLA DZIECI „DZIDZI” z KOGUTKIEM. PUDER - DZIDZI utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. pud. 60 groszy

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa, 42. Kur s wyuczył listownie: buchalterji, rachunkowości, księgowości, korespondencji handlowej, szmografii, nauki o pieniądzu, prawa, kalfigrafji, pisania na maszynie. Po ukończeniu świadectwo ŻĄDAJCIE PROSPEKTU! 341

„BLUSZCZ” prosek do prania jest najtańszym i najlepszym. Żądać wszędzie. 4108

Zgubiono książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Józef Onier. 1334

Ostrzegam przed kupnem walcy mylniakich będących w posiadaniu Jana Musiała i Wacława Marty nowicza Krakowska 40 do czasu uregulowania spraw w Krzywdę. Józef Tomala. 1342

Ostrzegam przed nabyciem 2-ech wekeli I) na Zi. 210 z podp. Wł. Dudkiewicza 2) na Zi. 120 z podp. Wł. Dudkiewicza zyrta Aleksandra Waczyńskiego. 1339

Zgubiono książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Michał Borecki. 4142

Zgubiono książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Marjana Martynowoskiego. 4125

Zgubiono kwit lombardu 10180 z 1843

Pokój z osobnem wejściem zaraz do wynajęcia Zisłona 29 parter. 4137